АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН> ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

// ф""раля 2025 года Nn!/
г. Нерчинск

<<Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательцых
учреждениях муниципального района <<Нерчински й район>>

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
ГОДа Jф 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>>, Уставом
муницип€Lпьного района <<Нерчинский район>>, в связи с ростом цен на
продукты питания и улучшением качеством пи^гания воспитанников
Дошкольных образовательных учреждений, администрация муниципаJIьного
района <Нерчинский район> ПОСТАНОВИЛА:

1. Установить В МУНИЦИП€LГIЬНЫХ бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях муниципЕtльного района <Нерчинский район>
роДИтельскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за
ПрисМотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в следующих р€вмерах:
1) в образовательных учреждениях, расположенных на территории
городского поселения <Нерчинское)), городского посел ения <Приисковское))
и в МБЩОУ п.с.т. Нагорный - 168 рублей в день;
2) В образовательных учреждениях, расположенных FIа территориях
сельских поселений муниципаJIьного района <<Нерчинский район>>, - 150

рублей в день.
2, Утвердить Положение о порядке взимания и использования

родительской платы в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях муниципчtльного района <Нерчинский райоrr>>,
согласно Приложению }lЪ 1

З. Постановление администрации муниципапьного района
кНерчинский район> Забайкшrьского края от 31 октября 2024 года Ns 54 кОб
установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образователъные программы дошкольного образования в муниципЕlJIьных

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях муниципаJIЬнОГО

района <Нерчинский райою> признать утратившими силу.

4. Настоящее постановление опубrtиковать в газете <Нерчинская

звезда) и на официальном сайте муниципЕLпъного района <<Нерчинский

район> в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ день после
официального опубликования и распространяет действие на
правоотношения, возникшие с 01 марта 2025 года.

Глава муниципаJIьного района r/ t
<Нерчинский райОН> 1fi.*- L С.А. Комогорцев

ПРИЛоЖЕНИЕ N9 l
Утворждено Постановлением

муниципального района
<Нерчинский район>

ltЪll от <<Л_>> февраля 2025года

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке взимания и использования родительской платы в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных

учреждениях муниципального района <<НерчинскиЙ раЙон>>

1.Общие положения

1.3. Настоящее Положение распространяется на все муницигIаJIьные

бюджетные дошкольные образовательные учреждения муниципыlьного

района <<Нерчинский район>>.

2. Предоставление льгот по родительской плате

2,|. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях ус,ганавJIиваются в соо,гветствии с пунктами

2,i статъи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 ГОДа JS 27З-ФЗ (Об

образованиИ В Российской Федерации> и предоставляются родителям

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года }Ib

27з-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>>, Федеральным законом

от 06 октябрЯ 200З года ЛГs 1зl-ФЗ (об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации>, в целях улучшения

условий содержания детей в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях, упорядочения взимания родительской платы за присмотр и

уход за детьми.

1.2. Настоящее Положение опреДеляет порядок внесения и расходованрIя

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниtIипальных

бюджетных дошкольных образовательных учрех(дениях, осуIцествляюш{их

образовательную
учреждения), включая порядок предоставления льгот по

отдельным категориям граждан.

(законным представителям) ребенка при наличии

подтверждающих право на их получение.

2.2.Родительская плата не взимается за присмотр и уход:

ролительской плате

документов,

- за детьми-инв€lJIидами;

за детьми-сиротами;

за детьми, оставшимися без попечения родителей;

- за детьми с туберкулезной интоксикацией;

- в период проведения специальной военной операции за детьми
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной
власти, федералъных государственных органов, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации, |раждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации,

добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в

соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

возложенные на них задачи в период проведения специальной военной

операции (далее - военнослужапдие).

2.з. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми

устанавливаются с момен,га подачи документов, подтверждающих льготу,

3. Установление размера родительской платы

з.1 . РазмеР родителЬскоЙ платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за ребенком, устанавливается
постаноВлением администрации муниципаJIьного района <<Нер,линский

район>.

з.2. В размер родительской платы не допускается включение расходов на

ре€l,цизацию образовательной программы дошкольного образования) а также

расходов на содержание недвижимого
образовательных учреждений, реапизующих
дошкольного образован ия.

З.3. Размер родительской платы и гIорядок
исходя из затрат на ежемесячное содерх(ание ребенка в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении) с учетом требований

действующего законодательства. В размер родительской платы включаются

затраты на присмотр и уход за ребенком, получающим дошкольное

образование в муниципальFIом бю/джетном дошкольном образовательном

учреждении) а именно: расходы на организацию питания детей (85%) и

.uipur"' по обеспечению санитарно-гигиенических условий содержания

р"б.rr*u в детском саду (15%) (приобретение моющих и дезинфицирующих
средств для стирки белья и уборки помещений),

имущества муниципаJIьных
образовагелъную программу

ее пересмотра определяется,

3.4. Родительская плата не взимается за период фактического отсутствия
ребенка в учреждении по уважительным причинам в следующих случаях:

- болезнь ребенка (согласно представленной медицинской справке);

- отдых ребенка на период отпуска родителей (законных представителей)
с предъявлением заявления родителей (законных представителей) и
подтверждающей справки с места работы;

- карантин, объявленный в установленном действующим
законодательством порядке;

- закрытие дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные

работы, а также
независящим от
или учредителем

иные случаи приостановки деятельности учреждения по
детей и родителей причинам, объявленные руководителем
учреждения.

дошкольного

3.5., В случае непосещения ребенком ДОУ без уважительных причин,

родительская плата, взимаемaш с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования, взимается в полном объеме.

4. Порядок взимания и использования родительской платы

4.|. Родительская плата взимается на основании договора между

учреждением и родителями (законными представителями) РебеНКа,
гIосещающего учреждение.

4.2. Начисление родительской платы производится бухгалтером ДО 5

числа каждого месяца, следующего за отчет}Iым, согласно календарномУ
графику работы образовательного учреждения и табелю yLIeTa посеш{аемости
за предыдущий месяц.

4.3. Родители (законные представители) производят оплату за присмотр
и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении путеМ
перечисления денех{ных средств на лицевой счет
образовательного учрехtдения до l 0 числа текущего месяца.

4.4. При задолженности по родительской плате за присмотр и УхОД За

детьми в дошкольном образовательном учрехrдении более чем за один месяЦ,

руководитель дошкольного образовательного учреждения обязан письменно

уведомить родителей (законных представителей) о необходиМосТи
погашения задолженности в двухнедельный срок. Пр" непогаIJIениИ

задолженности дошкольное образовательное учреждение вправе взыскаТЬ ее

в сулебном порядке.

5. Расходование средств родительской платы

5.1. Расходование средств родительской платы производится
соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабРя 20|2 ГОДа

М 273-ФЗ (Об образовании
соответствии с планом

в Российской Федерации>> и осуществляется в

финансово-хозяйственной деятельности

муниципыIьного бюджетного дошкольного образовательного учреждения,

реаJIизующего образоватеJIьную программУ дошкольного образования,

отчетным,

<ЩБ учреждениЙ образованиЯ мунициПаJIьного района <Нерчиrrский райоrr>

Забайкальского края.

б. Контроль поступления и расходования денежных средств

6.1. КонтролЬ за правильныМ и своевременныМ внесением родитеJIями
(законными представителями) родительской платы осуществляет

руководитель образователъного учреждения, реализующего образовательную

про|рамму дошкольного образования.

6.2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в

качестве родительской платы, осуществляется в установленном законом

порядке.

7. Отчетность

7.|. Не позднее 5-го числа месяца, следующего за
отчет об

руководителем образовательного учреждения предоставляется отчет о0

использовании до"ъдоu по внебюджетной деятелъности в бухгалтерию мку